
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 산림공원과

부서: 산림공원과
정책: 산림자원화
단위: 조림사업 (단위:천원)

산림공원과 37,284,881 36,617,662 667,219

국 6,824,207 6,835,793 △11,586

균 624,400 633,223 △8,823

도 7,398,745 7,353,762 44,983

군 21,437,529 20,794,884 642,645

대 1,000,000 1,000,000 0

산림자원화 26,122,017 26,026,064 95,953

국 6,387,541 6,399,127 △11,586

균 624,400 633,223 △8,823

도 3,665,745 3,619,762 45,983

군 14,444,331 14,373,952 70,379

대 1,000,000 1,000,000 0

조림사업 9,832,763 9,802,775 29,988

국 2,462,606 2,462,605 1

도 731,772 753,366 △21,594

군 5,638,385 5,586,804 51,581

대 1,000,000 1,000,000 0

조림(경제수조림) 824,950 843,912 △18,962

국 368,712 368,712 0

도 87,958 106,920 △18,962

군 368,280 368,280 0

401 시설비및부대비 824,950 843,912 △18,962

국 368,712 368,712 0

도 87,958 106,920 △18,962

군 368,280 368,280 0

01 시설비 823,950 842,912 △18,962

○경제수조림(155ha) 751,950 770,912 △18,962

국 324,912 324,912 0

도 81,388 100,350 △18,962

군 345,650 345,650 0

조림(미세먼지저감조림) 142,026 144,658 △2,632

국 34,725 34,725 0

도 30,348 32,980 △2,632

군 76,953 76,953 0

401 시설비및부대비 131,226 133,858 △2,632

국 32,133 32,133 0

도 27,864 30,496 △2,632

군 71,229 71,229 0

01 시설비 131,226 133,858 △2,632

○탄소저감조림(10ha) 131,226 133,858 △2,632

국 32,133 32,133 0

도 27,864 30,496 △2,632

군 71,229 71,229 0
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4,851,290원*155ha

13,122,600원*10ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 산림자원화
단위: 조림사업 (단위:천원)

도시숲 조성관리 2,193,910 2,142,328 51,582

101 인건비 231,999 180,417 51,582

04 기간제근로자등보수 231,999 180,417 51,582

○도시숲 관리원(3~10월) 120,359 68,777 51,582

―기본급 88,935 50,820 38,115

―주휴수당 16,170 9,240 6,930

―연차수당 4,312 2,464 1,848

―보험료 10,942 6,253 4,689

선도 산림경영단지 777,778 777,778 0

국 466,668 466,667 1

도 93,333 93,333 0

군 217,777 217,778 △1

402 민간자본이전 727,778 727,778 0

국 436,668 436,667 1

도 87,333 87,333 0

군 203,777 203,778 △1

03 민간위탁사업비 727,778 727,778 0

○통합 산림사업 위탁
727,778 727,778 0

국 436,668 436,667 1

도 87,333 87,333 0

군 203,777 203,778 △1

도시숲 조성관리 2,048,864 1,979,364 69,500

도 860,948 857,948 3,000

군 1,187,916 1,121,416 66,500

산림서비스도우미운영지원(도시녹지관리원)(전환사업) 22,182 22,182 0

도 14,049 13,974 75

군 8,133 8,208 △75

101 인건비 22,182 22,182 0

도 14,049 13,974 75

군 8,133 8,208 △75

04 기간제근로자등보수 22,182 22,182 0

○산림서비스일자리운영지원(도시녹지관리
원) 22,182 22,182 0

―기본급 16,170 16,170 0

도 10,243 10,187 56

군 5,927 5,983 △56

―주휴수당 3,080 3,080 0

도 1,950 1,940 10

군 1,130 1,140 △10

―연차수당 770 770 0

도 487 485 2

군 283 285 △2
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77,000원*7명*165일

77,000원*7명*30일

77,000원*7명*8일

109,417,000원*10%

727,778,000원*1식

77,000원*1명*210일

77,000원*1명*40일

77,000원*1명*10일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 산림자원화
단위: 도시숲 조성관리 (단위:천원)

―보험료 2,162 2,162 0

도 1,369 1,362 7

군 793 800 △7

산림서비스도우미운영지원(명상숲코디네이터)(전환사업
)

22,182 22,182 0

도 14,049 13,974 75

군 8,133 8,208 △75

101 인건비 22,182 22,182 0

도 14,049 13,974 75

군 8,133 8,208 △75

04 기간제근로자등보수 22,182 22,182 0

○산림서비스도우미운영지원(명상숲코디네
이터) 22,182 22,182 0

―기본급 16,170 16,170 0

도 10,243 10,187 56

군 5,927 5,983 △56

―주휴수당 3,080 3,080 0

도 1,950 1,940 10

군 1,130 1,140 △10

―연차수당 770 770 0

도 487 485 2

군 283 285 △2

―보험료 2,162 2,162 0

도 1,369 1,362 7

군 793 800 △7

산림해충퇴치기사업 9,500 0 9,500

도 2,850 0 2,850

군 6,650 0 6,650

405 자산취득비 9,500 0 9,500

도 2,850 0 2,850

군 6,650 0 6,650

01 자산및물품취득비 9,500 0 9,500

○해충퇴치기사업 9,500 0 9,500

도 2,850 0 2,850

군 6,650 0 6,650

장수 토옥동 관광 핫플레이스 기본계획 및 타당조사 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○장수 토옥동 관광 핫플레이스 기본계획 및
타당조사 용역 60,000 0 60,000

숲가꾸기 사업 1,558,769 1,584,639 △25,870

국 723,403 734,991 △11,588

도 215,044 219,327 △4,283
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2,162,000원*1명

77,000원*1명*210일

77,000원*1명*40일

77,000원*1명*10일

2,162,000원*1명

950,000원*10대

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 산림자원화
단위: 숲가꾸기 사업 (단위:천원)

군 620,322 630,321 △9,999

공공산림가꾸기(자치단체자본보조) 164,498 187,424 △22,926

국 83,324 94,912 △11,588

도 24,353 27,753 △3,400

군 56,821 64,759 △7,938

101 인건비 158,466 180,428 △21,962

국 80,308 91,414 △11,106

도 23,448 26,704 △3,256

군 54,710 62,310 △7,600

04 기간제근로자등보수 158,466 180,428 △21,962

○산림바이오매스 수집단 인건비 109,806 131,768 △21,962

―기본급 79,695 95,634 △15,939

국 39,848 47,817 △7,969

도 11,894 14,345 △2,451

군 27,953 33,472 △5,519

―주휴수당 17,325 20,790 △3,465

국 8,663 10,395 △1,732

도 2,599 3,118 △519

군 6,063 7,277 △1,214

―연차수당 3,465 4,158 △693

국 1,733 2,079 △346

도 520 624 △104

군 1,212 1,455 △243

―보험료 8,071 9,686 △1,615

국 4,034 4,843 △809

도 1,271 1,453 △182

군 2,766 3,390 △624

―산림바이오매스수집단 교육훈련비
1,250 1,500 △250

국 1,250 1,500 △250

201 일반운영비 6,032 6,996 △964

국 3,016 3,498 △482

도 905 1,049 △144

군 2,111 2,449 △338

02 공공운영비 2,832 3,796 △964

○산림바이오매스 수집활용 운영
2,832 3,796 △964

국 1,416 1,898 △482

도 425 569 △144

군 991 1,329 △338

숲가꾸기패트롤 운영(보조사업) 177,668 180,612 △2,944

국 91,056 91,056 0

도 25,984 26,867 △883
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77,000원*5명*23일*9월

77,000원*5명*5일*9월

77,000원*5명*1일*9월

8,071,000원*1식

250,000원*5명

2,832,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 산림자원화
단위: 숲가꾸기 사업 (단위:천원)

군 60,628 62,689 △2,061

101 인건비 148,334 145,390 2,944

국 76,389 73,445 2,944

도 21,584 21,584 0

군 50,361 50,361 0

04 기간제근로자등보수 148,334 145,390 2,944

○숲가꾸기패트롤 인건비 148,334 145,390 2,944

―숲가꾸기패트롤 교육비
4,444 1,500 2,944

국 4,444 1,500 2,944

201 일반운영비 29,334 35,222 △5,888

국 14,667 17,611 △2,944

도 4,400 5,283 △883

군 10,267 12,328 △2,061

01 사무관리비 20,000 25,000 △5,000

○숲가꾸기패트롤 부대비
20,000 25,000 △5,000

국 10,000 12,500 △2,500

도 3,000 3,750 △750

군 7,000 8,750 △1,750

02 공공운영비 9,334 10,222 △888

○숲가꾸기패트롤 부대비
9,334 10,222 △888

국 4,667 5,111 △444

도 1,400 1,533 △133

군 3,267 3,578 △311

산림소득사업 5,103,041 5,085,041 18,000

국 2,682,960 2,682,960 0

도 223,403 223,403 0

군 2,196,678 2,178,678 18,000

백두대간 보호활동 20,480 2,480 18,000

국 1,727 1,727 0

군 18,753 753 18,000

401 시설비및부대비 18,000 0 18,000

01 시설비 18,000 0 18,000

○밀목재 타당성 평가 18,000 0 18,000

자고개 생태축 복원사업 2,850,000 2,850,000 0

국 1,995,000 1,995,000 0

군 855,000 855,000 0

201 일반운영비 7,000 0 7,000

국 4,900 0 4,900

군 2,100 0 2,100

01 사무관리비 7,000 0 7,000
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4,444,000원*1회

20,000,000원*1식

9,334,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 산림자원화
단위: 산림소득사업 (단위:천원)

○자고개 생태축 현장점검 임차비 등
7,000 0 7,000

국 4,900 0 4,900

군 2,100 0 2,100

401 시설비및부대비 2,843,000 2,850,000 △7,000

국 1,990,100 1,995,000 △4,900

군 852,900 855,000 △2,100

01 시설비 2,843,000 2,850,000 △7,000

○자고개 생태축 사업비 등
2,843,000 2,850,000 △7,000

국 1,990,100 1,995,000 △4,900

군 852,900 855,000 △2,100

산림자원 보호 3,448,729 3,418,729 30,000

국 518,572 518,571 1

도 402,793 324,791 78,002

군 2,527,364 2,575,367 △48,003

산림재해일자리단기(산사태현장예방단) 59,883 59,883 0

국 23,953 23,952 1

도 25,151 25,149 2

군 10,779 10,782 △3

101 인건비 55,083 55,083 0

국 22,033 22,032 1

도 23,135 23,133 2

군 9,915 9,918 △3

04 기간제근로자등보수 55,083 55,083 0

○산사태현장예방단 인건비 55,083 55,083 0

―기본급 42,504 42,504 0

국 17,002 17,001 1

도 17,852 17,851 1

군 7,650 7,652 △2

―유급휴일수당 6,160 6,160 0

국 2,464 2,464 0

도 2,587 2,587 0

군 1,109 1,109 0

―연차수당 1,540 1,540 0

국 616 616 0

도 646 646 0

군 278 278 0

―보험료 4,879 4,879 0

국 1,951 1,951 0

도 2,050 2,049 1

군 878 879 △1

산불방지 홍보 및 파쇄기 임대사업 28,000 0 28,000
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1,000,000원*7개월

2,843,000,000원*1식

77,000원*4명*138일

77,000원*4명*20일

77,000원*4명*5일

4,879,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 산림자원화
단위: 산림자원 보호 (단위:천원)

도 78,000 0 78,000

군 △50,000 0 △50,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

○산불예방 홍보 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

405 자산취득비 16,000 0 16,000

도 66,000 0 66,000

군 △50,000 0 △50,000

01 자산및물품취득비 16,000 0 16,000

○산불장비 및 물품 구입 16,000 0 16,000

도 66,000 0 66,000

군 △50,000 0 △50,000

산림보호업무추진 2,000 0 2,000

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

○산림보호업무 추진
2,000 0 2,000

임도시설사업 1,982,002 2,007,667 △25,665

균 624,400 633,223 △8,823

도 407,578 416,720 △9,142

군 950,024 957,724 △7,700

임도시설(국비보조) 892,000 904,605 △12,605

균 624,400 633,223 △8,823

군 267,600 271,382 △3,782

401 시설비및부대비 892,000 904,605 △12,605

균 624,400 633,223 △8,823

군 267,600 271,382 △3,782

01 시설비 880,000 892,000 △12,000

○임도사업(간선임도 L=4Km)
880,000 892,000 △12,000

균 616,000 624,400 △8,400

군 264,000 267,600 △3,600

02 감리비 10,500 11,105 △605

○임도사업 감리비 10,500 11,105 △605

균 7,350 7,773 △423

군 3,150 3,332 △182

임도시설(도비보조)(전환사업) 582,254 595,314 △13,060

도 407,578 416,720 △9,142

군 174,676 178,594 △3,918

101 인건비 18,156 30,784 △12,628

도 12,709 21,549 △8,840
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20,000원*5명*10개월*2일

220,000,000원*4km

10,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 산림자원화
단위: 임도시설사업 (단위:천원)

군 5,447 9,235 △3,788

04 기간제근로자등보수 18,156 30,784 △12,628

○임도관리원 18,156 30,784 △12,628

―기본급 9,240 20,020 △10,780

도 6,468 14,615 △8,147

군 2,772 5,405 △2,633

―유급휴일수당 2,156 4,004 △1,848

도 1,509 2,923 △1,414

군 647 1,081 △434

―연차수당 924 924 0

도 647 675 △28

군 277 249 28

―보험료 5,836 5,836 0

도 4,085 3,336 749

군 1,751 2,500 △749

401 시설비및부대비 561,098 561,530 △432

도 392,769 393,071 △302

군 168,329 168,459 △130

01 시설비 551,038 551,470 △432

○사전설계비 9,538 9,970 △432

도 6,677 6,979 △302

군 2,861 2,991 △130

산림자원의 소득화 8,629,376 8,542,746 86,630

국 76,666 76,666 0

도 3,523,000 3,524,000 △1,000

군 5,029,710 4,942,080 87,630

휴양림 운영 8,629,376 8,542,746 86,630

국 76,666 76,666 0

도 3,523,000 3,524,000 △1,000

군 5,029,710 4,942,080 87,630

와룡자연휴양림 운영 713,756 665,726 48,030

201 일반운영비 321,776 278,075 43,701

02 공공운영비 195,919 152,218 43,701

○휴양림 운영관리 195,919 152,218 43,701

―전기사용료 137,501 93,800 43,701

ㆍ일반(숙소,가로등, 편의시설 등)
133,201 89,500 43,701

405 자산취득비 51,549 47,220 4,329

01 자산및물품취득비 51,549 47,220 4,329

○자연휴양림 물품구입 51,549 47,220 4,329

―휴양림 썰매장(방송장비)
4,329 0 4,329

지자체자연휴양림(와룡자연휴양림 조성지원) 1,200,000 1,200,000 0
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77,000원*4명*30일

77,000원*4명*7일

77,000원*4명*3일

5,836,000원*1식

9,538,000원*1식

11,100,080원*12월

4,328,610원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 산림자원의 소득화
단위: 휴양림 운영 (단위:천원)

도 600,000 601,000 △1,000

군 600,000 599,000 1,000

401 시설비및부대비 1,200,000 1,200,000 0

도 600,000 601,000 △1,000

군 600,000 599,000 1,000

01 시설비 1,198,000 1,198,000 0

○와룡자연휴양림 보완사업
1,198,000 1,198,000 0

도 599,000 600,000 △1,000

군 599,000 598,000 1,000

방화동자연휴양림 운영 502,863 482,663 20,200

201 일반운영비 195,196 177,196 18,000

02 공공운영비 134,583 116,583 18,000

○휴양림 운영관리 127,866 109,866 18,000

―전기사용료 95,200 77,200 18,000

ㆍ일반(숙소,가로등,편의시설 등)
75,000 58,800 16,200

ㆍ오수처리시설 4,200 2,400 1,800

405 자산취득비 7,001 4,801 2,200

01 자산및물품취득비 7,001 4,801 2,200

○휴양림 운영물품 구입 7,001 4,801 2,200

―자동심장충격기 2,200 0 2,200

방화동가족휴가촌 운영 367,126 348,726 18,400

201 일반운영비 230,896 212,496 18,400

02 공공운영비 179,856 161,456 18,400

○휴가촌 운영관리 179,856 161,456 18,400

―전기사용료 139,100 120,700 18,400

ㆍ체육광장 및 캠핑장
48,000 42,000 6,000

ㆍ가족휴양시설 48,000 42,000 6,000

ㆍ오수처리시설 4,200 2,400 1,800

ㆍ관리사무실 7,200 6,000 1,200

ㆍ체육광장 야영데크
14,400 11,000 3,400

공원녹지개발 1,742,916 1,262,916 480,000

국 360,000 360,000 0

군 1,382,916 902,916 480,000

공원 및 녹지증진 1,742,916 1,262,916 480,000

국 360,000 360,000 0

군 1,382,916 902,916 480,000

도시공원 및 녹지관리 264,266 164,266 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000
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1,198,000,000원*1식

6,250,000원*12월

350,000원*12월

2,200,000원*1대

4,000,000원*12개월

4,000,000원*12개월

350,000원*12개월

600,000원*12개월

1,200,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 공원녹지개발
단위: 공원 및 녹지증진 (단위:천원)

○장수한우랑사과랑축제 국화 전시 연출 용
역 100,000 0 100,000

물빛유원지~죽림정사 인도교 설치 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○물빛유원지~죽림정사 인도교설치공사
30,000 0 30,000

의암공원 보수보강공사 660,000 410,000 250,000

401 시설비및부대비 660,000 410,000 250,000

01 시설비 660,000 410,000 250,000

○의암공원 데크보수공사
450,000 200,000 250,000

방촌공원 정비사업 188,650 88,650 100,000

401 시설비및부대비 188,650 88,650 100,000

01 시설비 188,650 88,650 100,000

○장수읍 자율방범대 사무실 증축
188,650 88,650 100,000

공원관광활성화 758,846 754,846 4,000

도 210,000 210,000 0

군 548,846 544,846 4,000

공원 및 관광활성화 758,846 754,846 4,000

도 210,000 210,000 0

군 548,846 544,846 4,000

장수 생활문화센터 조성 4,000 0 4,000

401 시설비및부대비 4,000 0 4,000

02 감리비 4,000 0 4,000

○장수 생활문화센터 조성 감리비
4,000 0 4,000

행정운영경비(산림공원과) 31,726 31,090 636

기본경비 29,626 28,990 636

기본경비 29,626 28,990 636

202 여비 3,360 3,024 336

01 국내여비 3,360 3,024 336

○부서운영 국내여비
3,360 3,024 336

203 업무추진비 5,940 5,640 300

04 부서운영업무추진비 5,940 5,640 300

○부서운영업무추진비 5,940 5,640 300
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100,000,000원*1식

30,000,000원*1식

450,000,000원*1식

188,650,000원*1식

4,000,000원*1식

20,000원*20명*12월*0.7

495,000원*12월


